UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v báo cáo kết quả thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi đối

với lĩnh vực giáo dục và đào tạo

giai đoạn 2021-2025

    Quảng Ngãi, ngày  11 tháng 5 năm 2023

      Kính gửi: Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện nội dung tại Giấy mời số 171/GM-UBND ngày 08/5/2023 của

UBND tỉnh về việc tổ chức họp nghe báo cáo sơ kết 2,5 năm thực hiện và kế hoạch

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021 - 2025 trong thời gian đến;

 Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 1016/QĐ-UBND ngày

15/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao;

quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; số 1017/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí huyện

nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao; quy định thị xã, thành phố hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi;

 Quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả như sau:

 1. Những việc đã thực hiện

 - Đã ban hành các văn bản: Công văn số 2020/SGDĐT-GDTrH ngày

07/11/2022 về việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí lĩnh vực giáo dục và đào tạo

thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Công văn

số 409/SGDĐT-GDTrH ngày 10/3/2023 về việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

 - Trên cơ sở đề nghị của Phòng GDĐT huyện Mộ Đức, Bình Sơn, Sơn Hà, Sở

GDĐT đã thành lập các đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra thực tế và hướng dẫn thực

hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất tại các xã: Đức Tân, Đức Lợi (huyện Mộ Đức); xã

Bình Châu, Bình Trị (huyện Bình Sơn) và xã Sơn Linh (huyện Sơn Hà). Các địa

phương khác nằm trong kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023, do điều kiện

công tác của ngành, Sở GDĐT chưa chủ động sắp xếp đến để kiểm tra, hướng dẫn địa

phương, các cơ sở giáo dục hoàn thiện tiêu chí giáo dục trước khi UBND huyện, thị

xã, thành phố đề nghị.

 - Đã công khai danh sách cán bộ, công chức của Sở GDĐT trực tiếp phụ trách,

hướng dẫn thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo của Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 –

2025 để các cơ sở giáo dục, các địa phương trao đổi, tham vấn những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện.

 2. Những việc chưa thực hiện: Chưa chủ động sắp xếp, bố trí thời gian về các

địa phương có đăng ký xã, huyện đạt nông thôn mới năm 2023 để hướng dẫn, tham

vấn địa phương, cơ sở giáo dục kịp thời những tiêu chí, chỉ số cần đạt theo quy định

của Trung ương, của UBND tỉnh.

2

 3. Đề xuát, kiến nghị:

 a) Với UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Chỉ đạo UBND các xã, phòng Giáo dục và Đào tạo:

 + Chủ động triển khai thực hiện Tiêu chí giáo dục theo các văn bản quy định

của Trung ương, của UBND tỉnh ở địa phương, đơn vị mình quản lý;

 + Tổ chức việc tự kiểm tra, đánh giá các tiêu chí, chỉ số trong Tiêu chí giáo dục;

nếu xét thấy là Đạt thì báo cáo UBND huyện có văn bản đề nghị Sở GDĐT tiến hành

kiểm tra, đánh giá.

 + Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu minh chứng trong Tiêu chí giáo dục của địa

phương trước khi báo cáo UBND huyện (thị xã, thành phố) đề nghị Sở Giáo dục và

Đào tạo kiểm tra.

 - Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí theo phân cấp để các xã trong kế hoạch xây

dựng nông thôn mới hoàn thiện những hạng mục công trình xuống cấp hoặc chưa có

cần đầu tư xây dựng bổ sung để đạt mức tối thiểu, mức độ 1...

 b) Với UBND tỉnh:

 Xem xét, hỗ trợ nguồn kinh phí cho các địa phương còn khó khăn, mất cân đối

trong việc bố trí nguồn để khắc phục việc thiếu cơ sở vật chất, đảm bảo bắt buộc phải

có trong Tiêu chí giáo dục của địa phương.

 Trên đây là nội dung triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề

nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrHtnt.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

		2023-05-11T17:04:23+0700

		2023-05-11T17:12:53+0700

		2023-05-11T17:12:53+0700